Scaev. 8 *quaest.* D. 29.7.14 pr. (Pal. Scaev. 160; Pal. Cass. 71; Pal. Procul. 120; Pal. Sab. 133; Pal. Vivian. 11): *Quidam referunt, quantum repeto apud Vivianum, Sabini et Cassii et Proculi expositam esse in quaestione huiusmodi controversiam: an legata, quae posteaquam instituti mortem obierunt codicillis adscripta vel adempta sunt, a substitutis debeantur, id est an perinde datio et ademptio etiam hoc tempore codicillis facta valeat ac si testamento facta esset. quod Sabinum et Cassium respondisse aiunt Proculo dissentiente. nimirum autem Sabini et Cassii collectio, quam et ipsi reddunt, illa est, quod codicilli pro parte testamenti habentur observationemque et legem iuris inde traditam servant. ego autem ausim sententiam Proculi verissimam dicere. nullius enim momenti est legatum, quod datum est ei, qui tempore codicillorum in rebus humanis non est, licet testamenti fuerit: esse enim debet cui detur, deinde sic quaeri, an datum consistat, ut non ante iuris ratio quam persona quaerenda sit. et in proposito igitur quod post obitum heredis codicillis legatum vel ademptum est, nullius momenti est, quia heres, ad quem sermonem conferat, in rebus humanis non est eaque ademptio et datio nunc vana efficitur. haec in eo herede, qui ex asse institutus erit dato substituto, ita ut ab instituto codicilli confirmarentur.*

Ci si chiede, in particolare, se siano dovuti dai sostituti legati confermati nei codicilli dopo la morte dell'erede istituito («...*an legata... a substitutis debeantur...*») <sup>214</sup>. Vale a dire se la conferma o la revoca dei legati disposta nei codicilli in quel momento valga come se fosse stata disposta nel testamento («...*id est... ac si testamento facta esset...*»). All'opinione favorevole di Sabino e di Cassio si contrappone il diverso punto di vista di Proculo («...*quod Sabinum et Cassium respondisse aiunt Proculo dissentiente...*») <sup>215</sup>. Sabino e Cassio argomentavano sostenendo che i codicilli si consideravano parte del te-

---

<sup>214</sup> Sulla fattispecie affrontata cfr. P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II<sup>2</sup>, cit., pp. 90-91; P. STEIN, *The two schools of jurists in the early Roman principate*, cit., p. 17; A. METRO, *Studi sui codicilli*, I, Milano, 1979, pp. 36-39; nonché T. MASIELLO, *Le Quaestiones di Cervidio Scevola*, cit., pp. 218-223.

<sup>215</sup> Per l'inquadramento della testimonianza nell'ambito dei *responsa*, v. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, II.1, cit., pp. 355-356.